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Введение

Актуальность проблемы

Алкоголь обладает практически всеми свойствами наркотических

веществ с позиции фармакологии, токсикологии, наркологии. Это –

наркотическое вещество, но оно не внесено в список веществ, взятых под

контроль как наркотик, и юридически алкоголизм не считается наркоманией

[88, 117].

Россия занимает одно из ведущих мест в мире по количеству отравлений

этиловым спиртом. При этом остаются высокими частота и тяжесть

соматических осложнений, обусловленных алкогольной интоксикацией, одной

из причин которой является поздняя диагностика. Немаловажную роль в этом

играют и социальные условия, снижение внимания общества к негативным

последствиям злоупотребления алкоголем и наркотиками. Причинами этой

ситуации являются реклама алкогольной продукции в средствах массовой

информации, отсутствие государственного контроля по регулированию

производства, по продаже и качеству алкогольных напитков, рост оборота

алкоголя. Смертность от алкоголизма в настоящее время вышла на третье

место в мире, уступая сердечно-сосудистой и онкологической [11, 122].

Поведённая в СССР антиалкогольная компания 1985г. превзошла все

ожидания, увеличив продолжительность жизни мужчин к 1987 г. с 62 до 65

лет, женщин – с 73 до 74 лет. Причем в структуре смертности прослеживалось

и снижение смертности от отравления этанолом. Антиалкогольная

политическая акция позволила оценить отрицательную значимость спиртного

в России, установить, что она уносит жизней больше, чем преступность, чем

два вооружённых конфликта России – афганский и чеченский [52].

Отмечается увеличение смертности в состоянии алкогольного опьянения,

скоропостижной смерти в связи с необращением за медицинской помощью

лиц, в анамнезе которых имелось хроническое злоупотребление алкоголем.

Довольно часто имеют место расхождения судебно-медицинского и

патологоанатомического диагнозов, причина которых – разная оценка
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имеющихся признаков. Всё это свидетельствует об актуальности как

посмертной, морфологической, так и клинической диагностики, что имеет

значение для проведения своевременных лечебных и реабилитационных

мероприятий.

Диагностика отравления основывается на результатах судебно-

химического исследования. При этом нередко диагноз острого отравления

выносится и при концентрациях алкоголя, меньших, чем это принято считать в

официальных документах. Публикации, освещающие смертельные случаи в

результате употребления алкоголя, в большей части посвящены острым

отравлениям, в меньшей – изучению смертности от хронической алкогольной

интоксикации (ХАИ). Недостаточна информация и по интоксикации

суррогатами алкогольных напитков (САН) и суррогатами, не содержащими

алкоголь, которые почти всегда протекают на фоне хронической алкогольной

интоксикации.

Ещё меньше публикаций, касающихся танатогенеза алкогольной

интоксикации, их дифференциальной диагностики. Большинство работ

освещают морфологические эквиваленты поражения тех или иных органов

[67, 72], но нет комплексных исследований. Вероятно, это связано и с тем, что

отравления только алкоголем довольно редки. Как правило, они сочетаются с

приемом суррогатов алкогольных напитков и суррогатов.

Существует проблема как диагностики отравления суррогатами, так и

классификации. Одни исследователи относят к суррогатам алкоголя смесь

воды, этанола, высших спиртов, другие – все жидкости, вызывающие

опьянение [37, 104]. Предлагается относить к суррогатам технические

жидкости [8]. Однако в МКБ-10 нет определения «технические жидкости»,

«суррогаты алкоголя», «суррогаты алкогольных напитков». Имеется

классификация, основанная на химической природе вещества: спирты

жирного ряда (одно-двух-многоатомные); галогенопроизводные; спирты

полиметилового и ароматического рядов [17], и классификация, делящая

суррогаты алкоголя на «истинные» и «ложные» [48]. Мы применили эти
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термины в отношении спиртов, содержащих до 5 атомов углерода, то есть в

основном спиртов С1 – С5. Эти соединения могут содержать в своём составе

несколько токсических веществ (суррогатов). Поэтому такую интоксикацию

мы условно назвали интоксикацией «суррогатами алкоголя». При этом мы

учитывали клиническую симптоматику, данные химического исследования,

мофологические проявления, диагноз в историях болезни и заключениях

экспертов. Также учитывали анамнез.

Судебно-медицинскому эксперту в своих исследованиях и выводах часто

приходится опираться на признаки, отражающие хроническую алкогольную

интоксикацию как фоновую патологию, которая часто предшествует острым

интоксикациям. При этом особенно значимыми являются те, которые

отражают состояние подострой или непрерывно рецидивирующей

интоксикации.

Чтобы признать алкогольную интоксикацию причиной смерти,

необходимо установить последовательность процессов, порождаемых

патологическим воздействием этанола на организм, выявить структурно-

функциональные нарушения, вызванные таким взаимодействием и приведшие

к необратимым изменениям функции облигатных для жизнедеятельности

систем, то есть установить танатогенез алкогольной болезни и

непосредственную причину смерти. Знание этих процессов позволяет

клиницистам правильно поставить диагноз, стабилизировать и восстановить

гомеостаз, составить прогноз и правильный план лечения. Неадекватные

лечебные и реанимационные мероприятия усугубляют тяжесть состояния

больного, нарушают гомеостаз [63, 103].

Указанные трудности подчёркивают актуальность клинико-

морфологического поиска дифференциально-диагностических признаков

танатогенеза при алкогольной болезни. Актуальность заключается и в том, что

помимо высокой частоты органной патологии алкогольная болезнь

характеризуется высокой летальностью, причем погибают лица молодого,

работоспособного возраста.
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Алкогольная интоксикация ведет к неравномерному повреждению

органов и систем организма. У одних пациентов развивается алкогольная

кардиомиопатия практически без значительных или клинически доступных

проявлений энцефалопатии; у других – патология печени; у некоторых

возникает энцефалопатия или периферическая невропатия. В целом

танатогенез при алкогольной интоксикации сопровождается либо длительной

декомпенсацией кровообращения и госпитализацией больного в лечебно-

профилактическое учреждение, либо внезапным, как правило, аритмогенным

сердечным типом танатогенеза. Причём в первом случае такие больные

попадают в сферу интересов патологоанатомов, во втором – судебных

медиков.

Проблема приобретает значимость не только в специализированных

стационарах с отделениями реанимации и интенсивной терапии, но и в

соматических отделениях (чаще неврологических и терапевтических), куда

больные поступают с жалобами на органную патологию. Диагностика и

лечение таких больных часто проводятся без учета имеющейся в анамнезе

алкогольной болезни. Поэтому у них может возникнуть неадекватная реакция

на проводимое лечение.

Таким образом, для предотвращения клинических ошибок в лечении и

диагностике алкогольной болезни, а также в постановке судебно-медицинских

экспертных выводов необходимо изучить танатогенез при различных видах

алкогольной интоксикации, их клинические проявления, выработать критерии

их дифференциальной диагностики. Кроме того, имеет смысл уточнить старые

данные в свете новых физиологических и клинических открытий. Поэтому

изучение форм алкогольной болезни является актуальным как в клиническом

аспекте, так и в судебно-медицинском отношении. Всё это требует новых

подходов к судебно-медицинской, клинической и патологоанатомической

диагностике хронической алкогольной интоксикации и интоксикации

суррогатами алкоголя, что и обусловило цели и задачи работы.
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Цель исследования

Разработать научно обоснованные критерии прижизненной и посмертной

дифференциальной диагностики и танатогенеза различных форм алкогольной

интоксикации на основании изучения клинико-морфологических изменений

внутренних органов, головного мозга.

Задачи исследования

1. Установить характерные патоморфологические изменения структур

внутренних органов и головного мозга при хронической алкогольной

интоксикации и интоксикации суррогатами алкоголя.

2. Изучить морфологические особенности проявлений вариантов

танатогенеза для возможной дифференциальной клинико-лабораторной

диагностики различных форм алкогольной болезни.

3. На основе выявленных патоморфологических изменений рассмотреть

особенности клинических, в том числе неврологических проявлений,

усовершенствовать тактику лечения при терминальных состояниях и

разработать судебно-медицинские критерии диагностики танатогенеза в

случаях хронической алкогольной интоксикации и интоксикации

суррогатами алкоголя.

Научная новизна

Впервые проведены комплексные клинические и морфологические

исследования структурных изменений в головном мозге (коры, ствола,

мозжечка), внутренних органов (сердца, печени, лёгких, поджелудочной

железы, тестикул, почек), на основе которых установлен танатогенез при

различных формах алкогольной интоксикации.

Выявлена взаимосвязь и корреляция ряда клинических синдромов и

симптомов с проявлением алкогольной болезни и типами танатогенеза.
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 На основе полученных данных разработаны экспертные критерии

дифференциальной диагностики различных форм алкогольной интоксикации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Имеются статистически значимые различия в патоморфологической

картине, клинических проявлениях и типах танатогенеза при хронической

алкогольной интоксикации и интоксикации суррогатами алкоголя,

протекающими на фоне ХАИ. Так, интоксикация суррогатами алкоголя

приводит к нарушениям структур головного мозга, что проявляется в виде

различных неврологических симптомов и синдромов, различной

выраженности. Возникшие при этом микроциркуляторные нарушения

вызывают гипоксию и острую дыхательную недостаточность в виде острого

респираторного дистресс-синдрома и диссеминированного внутрисосудистого

свёртывания. Танатогенез при этом преимущественно лёгочно-мозговой с

коагулопатическим компонентом.

2. При хронической алкогольной интоксикации поражаются все

внутренние органы, но наиболее часто сердце, в виде алкогольной

кардиомиопати, приводящей к смерти. Танатогенез при этом сердечный, при

присоединении нозокомиальной инфекции в лёгких – сердечно-легочный.

3. Отёк головного мозга вызывает сдавление головного мозга с

последующим височно-тенториальным вклинением, которые воздействуют на

различные образования в прдолговатом мозге, в том числе и рвотные центры,

обусловливая безудержную рвоту и кровотечение в гастроэзофагеальной

области, в том числе синдром Мэллори – Вейсса. Танатогенез при этом

мозговой с коагулопатическим компонентом.

4. Для проведения полноценного лечения пациентов, поступающих в

лечебно-профилактические учреждения, и исключения алкогольной болезни

целесообразно применять «экспресс-диагностику» на алкогольную

зависимость с помощью опросника «CAGE» и «сетки LeGo». Лечение таких

больных следует проводить с учетом клинических симптомов, характерных
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для хронической алкоголизации, а также анамнеза, данных параклинических

методов, которые позволят предположить наиболее вероятный тип развития

танатогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведенного исследования расширяют и дополняют

представления о морфологических нарушениях структур головного мозга,

внутренних органов при хронической алкогольной и интоксикации

суррогатами алкоголя, а также о клинических проявлениях таких нарушений.

При наличии тяжёлой соматической и неврологической симптоматики на

фоне алкогольной интоксикации с неблагоприятным течением при

проведении лечения следует учитывать возможный тип танатогенеза.

Установлено, что гастроэзофагеальные кровотечения, в том числе

синдром Мэллори – Вейсса, могут быть обусловлены отёком и височно-

тенториальными вклинениями головного мозга с последующим сдавлением и

раздражением образований в продолговатом мозге, в том числе вызывающих

рвотный рефлекс. Выявленные особенности расширяют возможности

лечебных мероприятий.

Апробирован и рекомендован для лечебно-профилактических

учреждений метод «экспресс-диагностики» с помощью опросника «CAGE» и

«сетки LeGo», фиксирующий признаки, позволяющие выявить пациентов,

злоупотребляющих алкоголем, правильно и дифференцированно подобрать

лечение таким пациентам.

Разработанные клинико-морфологические, экспертные критерии типа

умирания имеют важное теоретическое и практическое значение и могут быть

применены в судебно-медицинской экспертизе, а также в любых

медицинских организациях, оказывающих помощь пациентам с алкогольной

болезнью.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены: ФГБУ
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 «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (11-12 февраля 2010 г.), Москва,

2010 г.; на научно-практических конференциях ФГБОУ ВПО «Чувашский

государственный университет им. И.Н. Ульянова» Министерства образования

РФ, Чебоксары, 2006, 2007, 2009 гг; расширенной научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные проблемы судебно-

медицинской экспертизы» 17-18 мая 2012 г., Москва; расширенной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы профилактики и

лабораторной диагностики в судебно-медицинской экспертизе», СПб., 2013 г.;

конференции сотрудников ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской

экспертизы» Министерства здравоохранения РФ (5 марта 2014 г.).

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность: ФГБУ

«Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства

здравоохранения РФ; ГБУЗ города Москвы «Бюро судебно-медицинской

экспертизы» Департамента здравоохранения Москвы; КУ «Республиканское

Бюро судебно- медицинской экспертизы» и ГБУ «Республиканский

наркологический диспансер» Минздрасоцразвития Чувашии; ФГКУ «111

Главный государственный центр судебно-медицинских и криминалистических

экспертиз» Министерства обороны РФ. Внедрены в учебный процесс кафедр:

судебной медицины ГБОУ ВПО «Первый Московский государственный

медицинский университет им. И.М.Сеченова»; нервных болезней лечебного

факультета ФГБОУ ВПО «Московский медицинский стоматологический

университете им. А.И. Евдокимова»; патофизиологии, патологической

анатомии с клинической патологической анатомией, судебной медицины

ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Министерства образовани РФ. В рамках реализации приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 31.12.2004 № 346 «Об
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организации выдачи разрешений на применение медицинских технологий»

издана новая медицинская технология «Судебно-гистологическая диагностика

отравлений веществами с разной химической структурой» (М.: ФГБУ

«РЦСМЭ, 2007. –18 с.).

Личный вклад автора

Автором диссертационного исследования самостоятельно проведён

эпидемиологический анализ выводов и судебно-медицинских диагнозов 2222

заключений экспертов (архивный материал) КУ «Республиканское бюро

судебно-медицинской экспертизы» Минздравсоцразвития Чувашии. В 448

случаях установлена смерть от алкогольной интоксикации. Изучены 62

заключения экспертов с гистологическими данными КУ «Республиканское

бюро судебно-медицинской экспертизы» Минздравсоцразвития Чувашии и

ГБУЗ города Москвы «Бюро судебно-медицинской экспертизы» Департамента

здравоохранения Москвы; 74 истории болезни с патоморфологическими

данными БУ «Республиканский центр наркологии» МЗ и СР Чувашской

Республики и ГБУЗ города Москвы «Городская больница № 50» Департамента

здравоохранения Москвы. Лично автором проведена рандомизация по

группам исследования. В 51 случае совместно со специалистами ФГБУ

«Российский центр судебно-медицинской экспертизы» МЗ РФ изучен 1041

гистологический объект. Статистическая обработка материала была проведена

совместно со специалистами ФГБУ «Российский центр судебно-медицинской

экспертизы» МЗ РФ.

Соответствие работы паспорту научной специальности

Цели, задачи, научные положения и результаты выполненного

исследования направлены на совершенствование судебно-медицинской

экспертизы трупов, изучение процессов умирания, механизмов наступления и

установления причин смерти с проявлением различных вариантов

танатогенеза при хронических экзогенных интоксикациях (на примере

длительного воздействия этанола и суррогатных алкогольных напитков); на

изучение спектра витальных неврологических расстройств и соматических
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осложнений у больных алкоголизмом, направленное на выявление и

клиническую диагностику прогностически важных неврологических

симптомов и патогенетического медикаментозного лечения. Таким образом,

диссертационная работа соответствует 1, 3, 12 пунктам паспорта

специальности 14.03.05 – «судебная медицина» и 10, 17, 20 пунктам паспорта

специальности 14.01.11. – «нервные болезни».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 24 работы, из них 9 в журналах,

включенных в перечень ведущих и рецензируемых научных журналов ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 133 стр., состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследования, собственных исследований,

обсуждения результатов исследования, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы, приложения. Список литературы включает 161 источник

(из них отечественных–118, иностранных – 43), Представлено 6 таблиц, 27

рисунков).
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Глава 1. Современные данные о морфологических и биохимических

изменениях внутренних органов и некоторых структур головного мозга

при алкогольной интоксикации

1.1. Морфологические изменения некоторых внутренних органов при

алкогольной интоксикации

Терминальное состояние возникает, если патологический фактор,

воздействующий на организм, превышает возможности его компенсации из-за

длительности или интенсивности воздействия. В результате компенсаторная

реакция переходит в повреждающую фазу и наступает дезинтеграция

функций. В агональном периоде из-за гипоксии прекращается аэробный тип

обмена веществ и возникает анаэробный (гликолиз), который является

основным компенсаторным механизмом. Однако переход болезни к её

трагическому финалу совершается постепенно и определить время, когда

начинает действовать механизм определённого танатогенеза, и

распространить понятие о механизме и причинах смерти на всю болезнь пока

невозможно [103]. При правильном лечении можно приостановить

прогрессирование терминального состояния, стабилизировать гемодинамику,

восстановить гомеостаз, но при этом запускается ряд новых патологических

процессов, которые называются постреанимационной болезнью и зависят от

многих причин. Неадекватные реанимационные мероприятия усугубляют

тяжесть состояния больного, ускоряют процесс нарушения гомеостаза [63].

Наиболее частым патофизиологическим фактором, определяющим развитие

умирания, всегда является та или иная форма гипоксии. При любом

терминальном состоянии повреждаются клеточные мембраны и нарушается

соотношение внутриклеточных элементов, которые выходят во внеклеточное

пространство, а затем выделяются организмом. Всё это нарушает водно-

электролитный обмен, особенно в послеоперационном периоде, при травмах,

кровотечениях, последних стадиях алкогольной болезни.

Одним из проявлений этого дисбаланса является накопление

транссудата в серозных полостях, отёк миокарда и мозга, исчезновение,
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гликогена, глюкозы, изменения в структуре кардиомиоцитов, нейронов и др.

[12, 19].

Критическим состоянием и непосредственной причиной смерти являются

процессы несостоятельности и прекращение функции того, или иного

жизненно важного органа: легких, сердца, головного мозга и др., то есть

смерть развивается по легочному, сердечному, мозговому типам танатогенеза

[103, 116]. В настоящее время выделены также почечный, поджелудочный,

коагулопатический и смешанный типы [12,15], которые редко бывают

изолированными, чаще сочетаются с полиорганной недостаточностью. При

этом последовательно «выходят из строя» органы и биохимические системы.

Существует определенная зависимость наступления летального исхода от

своевременности диагностики и адекватности лечения патологических

процессов, поэтому знание типов терминального состояния и прогноз

танатогенеза помогают проводить адекватные мероприятия при лечении

пациентов [31].

Гистологическая и биохимическая особенности отравления этанолом

достаточно подробно представлены в печати, особенно при остром отравлении

[1, 4, 9, 18, 23, 111].

Хроническая алкогольная интоксикация в печати освещена не

достаточно, что связано с госпитализацией таких больных в соматические

отделения, где диагноз устанавливается по органной патологии часто с

последующим благоприятным исходом. Алкогольная болезнь проявляется

сердечно-сосудистой и дыхательной недостаточностью, угнетением нервной

системы, отсутствием болевой чувствительности, эпилептическими

припадками, учащением пульса, одышкой, сужением зрачков и др. В крови не

всегда наблюдается высокая концентрация алкоголя, чаще выраженны

изменения со стороны сердца, менее – других органов [67].

Летальные исходы возможны на фоне отсутствия тренированности

алкоголь окисляющих механизмов в мозге, так называемое «истинное»

отравление этанолом, когда даже не смертельная доза алкоголя, приводит к
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летальному исходу, что встречается довольно редко. Смерть при этом

наступает по мозговому типу: алкогольная кома с нарушением дыхания по

центральному типу; или же по аспирационно-обтурационному типу,

вследствие отека мягкого неба и гортани. При этом отсутствуют выраженные

изменения внутренних органов [57, 67].

Известно, что в стадии резорбции количество этанола в крови выше, чем

в моче. Эта стадия длится от 30 до 180 мин. Считается, что стадия элиминации

начинается после резорбции 90-98% этанола. Скорость метаболизма алкоголя

в организме составляет 100-240 мг/кг/ч. Количество алкоголя в крови

снижается со скоростью 10-20 мг/%/ч, то есть за час окисляется 10 – 12 г

алкоголя. Установлено, что имеется прямая зависимость поражения сердца и

печени от активности алкогольдегидрогеназы и ацеталкогольдегидрогеназы

[2, 64, 149, 158].


[…]


изъятия алкоголя», связан как с поражением гипоталамуса, так и

метаболическими нарушениями, вплоть до тетраплегии и тазовой дисфункции.

В наших наблюдениях такая симптоматика была установлена в 10 случаях.

Мозговая форма танатогенеза была связана с отёком и тяжёлыми

изменениями нейронов головного мозга, особенно дыхательного центра, то

есть магноцитов ретикулярной формации ствола. Нарушения в головном

мозге проявлялись многочисленными диапедезными кровоизлияниями,

наличием кист, изменениями структуры нейронов и астроцитов во всех

структурах головного мозга. Причём такая форма танатогенеза

верифицировалась клиницистами в два раза чаще, чем судебно-медицинскими

экспертами. Эта форма танатогенеза сочеталась с изменениями в легких в

виде кровоизлияний и отёка, снижением воздушности, стазом эритроцитов в

микроциркуляторном русле, которые далее трансформировались в острый

респираторный дистресс-синдром и обозначались экспертами как

сопутствующая патология. Только в одном случае причиной смерти были
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указаны диссеминированное внутрисосудистое свёртывание и тромбоэмболия

легочной артерии. В этих случаях танатогенез – лёгочно-мозговой.

В то же время не исключена обратная последовательность развития

легочно-мозгового танатогенеза: отёк мозга → поражение дыхательного

центра → лёгкие → острый респираторный дистресс-синдром → гипоксия.

Судебно-медицинские эксперты, обнаруженные изменения в головном

мозге обычно отмечают как энцефалопатию, а причину смерти устанавливают

по органной патологии или ограничиваются диагнозом «полинейропатия».

Типичным проявлением «полинейроэнцефалопатии» является Корсаковский

психоз (алкогольный паралич, полиневритический психоз). Такая

симптоматика в наших наблюдениях была у одного больного, с летальным

исходом на второй день после поступления на лечение.

Учитывая, что мозговая симптоматика алкогольной болезни связана с

патологическими процессами в лёгких, необходимо таким пациентам

назначить лечение с учётом изменений, возникающих в сосудистых

структурах лёгких. Лечение должно быть направлено на прерывание острой

дыхательной недостаточности, устранение гипоксии мозга, предотвращение

нозокомиальной инфекции на фоне развивающегося острого респираторного

дистресс-синдром.

Специфических рекомендаций, связанных с лечением отдельных форм

неврологического проявления алкогольной интоксикации, нет. Лечебные

мероприятия должны быть направлены на детоксикацию и коррекцию

гомеостаза, уменьшение потребности тканей к кислороду, устранение

агрегации эритроцитов и улучшение метаболической активности организма.

Анализ историй болезни выздоровевших и умерших в стационаре

пациентов от интоксикации суррогатами алкоголя выявил некоторые общие

клинические симптомы:

- короткая фаза возбуждения, переходящая в глубокую кому;

- судороги и апноэ в терминальном периоде;

- несоответствие количества употреблённого напитка тяжести клиниче-
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ской картины.

Сравнительный анализ заключений судебно-медицинских экспертов и

историй болезни позволил нам сделать выводы, что смерть от интоксикации

суррогатами алкоголя характеризуется следующими синдромами и

симптомами:

-токсическим повреждением нейронов, особенно ретикулярной формации

ствола головного мозга, симптомами, синдромами нарушения дыхательной и

сердечной деятельности;

- преобладанием поражения нейронов головного мозга над поражением

других органов;

- высокой частотой возникновения респираторного дистресс-синдрома,

быстро трансформирующегося в диссеминированное внутрисосудистое

свёртывание;

- высокой степенью когнитивных нарушений;

- частым субтенториальным поражением ствола, мозжечка;

- частой геморргической энцефалопатией Гайе – Вернике;

- наличием менингеального синдрома;

- эрозиями слизистой оболочки гастроэзофагеального отдела желудочно-

кишечного тракта;

- слабо выраженными признаками алкогольной кардиомиопатии.

Для хронической алкогольной интоксикации, которую часто

расценивают как сопутствующую характерно:

- преобладание кардиальной симптоматики, чаще алкогольной кардио-

миопатии;

- более чётко выраженные признаки быстро наступившей смерти;

- отсутствие резко выраженных изменений в лёгких;

- поражение печени в виде жировой дистрофии и цирроза, который часто

заканчивается печеночной комой или гастроэзофагеальным кровотечением, в

том числе синдромом Мэллори – Вейсса;

- почечная недостаточность, резистентная к терапии, олигоанурия;
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- нетяжёлые формы поражения нейронов головного мозга: низкая степень

когнитивных нарушений; редкое проявление геморрагической энцефалопатии,

менингеальных синдромов, субенториальных поражений (ствола, мозжечка).

Больные погибают вследствие системного поражения органов, чаще

сердца – алкогольной кардиомиопатии.

В то же время надо помнить, что больные часто не осознают своё

состояние или же скрывают своё алкогольное прошлое. Поэтому данные

анамнеза не всегда бывают правдивыми. К таким больным следует применить

хотя бы краткий вариант «экспрес - диагностики» – опросник «CAGE» уже

при их поступлении на лечение или же уже в стационаре, применив весь

перечень вопросов по «сетке LeGo».
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Выводы

1. Анализ типа танатогенеза в конкретных наблюдениях алкогольной

интоксикации может помочь не только судебно-медицинскому эксперту, но и

патологоанатому, клиницисту в оценке причины и вида смерти,

дифференциальной диагностике форм алкогольной интоксикации, что

является важным в профилактике и в лечении алкогольной болезни. Наиболее

часто терминальное состояние развивается в виде острой и хронической

сердечной недостаточности, острой дыхательной недостаточности.

2. Для хронической алкогольной интоксикации характерным является

сердечный тип танатогенеза с поражением сердца в виде алкогольной

кардиомиопатии, осложняющейся сердечной недостаточностью и аритмией с

соответствующей клинической симптоматикой и морфологической картиной.

3. Для интоксикации суррогатами алкоголя характерно более тяжёлое

поражение нейронов головного мозга, а также лёгких в виде респираторного

дистресс-синдрома, диссеминированного внутрисосудистого свёртывания.

При этом наблюдается лёгочный и лёгочно-мозговой типы танатогенеза.

4. Сочетанная интоксикация суррогатами и алкоголем может проявиться

в острой форме и сопровождается делириозным компонентом. При

морфологическом исследовании наблюдаются преимущественно поражения

нейронов головного мозга и микроциркуляторного русла лёгких,

обусловленные как закономерным развитием острого респираторного

дистресс-синдрома, так и прямым нейротоксическим воздействием суррогатов

этанола. Это находит свое отражение в клинических проявлениях

общемозговой симптоматики, раннего развития коматозного состояния и

признаков дислокационного синдрома в виде височно-тенториального

вклинения с раздражением бульбарных образований, вызывающих рвоту, что

приводит к кровотечениям гастроэзофагеальной области пищевода, в том

числе синдрому Мэллори – Вейсса. Танатогенез при этом преимущественно

мозговой.
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5. При неблагоприятном прогнозе течения алкогольной интоксикации с

превалированием соматической и неврологической патологии следует

учитывать возможный тип танатогенеза, что позволит более эффективно

использовать методы детоксикации, воздействуя на различные звенья

патогенетических механизмов, и прервать каскад негативных процессов,

приводящих к летальному исходу. В частности, целесообразно своевременное

предупреждение развития острого респираторного дистресс-синдрома.

6. Для выявления алкогольной зависимости в соматических отделениях

ЛПУ целесообразно применить экспресс-диагностику: опросник «CAGE», что

позволит назначить адекватное лечение и избежать осложнений; при тяжёлом

состоянии больного следует применить «сетку LeGo», которые объективно

учитывают признаки хронической алкогольной интоксикации.

Практические рекомендации

1. При подозрении смерти от алкогольной интоксикации необходимо

учитывать комплекс морфологических признаков, тип танатогенеза,

позволяющие правильно установить непосредственную причину смерти и

последовательность развития танатогенетически значимых осложнений.

2. При исследовании летальных исходов от хронической алкогольной

интоксикации, интоксикации суррогатами алкоголя следует обратить

внимание на состояние тканей и сосудов лёгких и головного мозга, так как

причиной смерти могут быть поражения, не совместимые с жизнью именно

этих органов, а не сердца.

3. Следует дифференцированно подходить к лечению пациентов в

зависимости от предполагаемого типа танатогенеза. Сердечный тип

танатогенеза характерен для хронической алкогольной интоксикации и

сочетается чаще с поражением печени. Лечение таких больных должно быть

направлено на снижение пред- и постнагрузок на миокард, потребности

миокарда в кислороде, предотвращение гибели гепатоцитов.
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4. Для интоксикации суррогатами алкоголя более характерен лёгочно-

мозговой тип танатогенеза, сопровождающийся отёком мозга и лёгких, острой

дыхательной недостаточностью с развитием острого респираторного дистресс-

синдрома и диссеминированного внутрисосудистого свёртывания. В этих

случаях детоксикационная терапия должна сочетаться с препаратами,

воздействующими на систему гомеостаза. Дифференциальную диагностику

следует проводить с кардиогенным отёком лёгких.

5. При гастроэзофагеальных кровотечениях, в том числе и синдроме

Мэллори – Вейсса, если в крови обнаруживается не летальная доза алкоголя,

а в анамнезе – многолетняя хроническая интоксикация или интоксикация

суррогатами алкоголя целесообразно в диагнозе указывать не только

кровотечение, но и отравление обнаруженными спиртами. Оперативное

вмешательство должно опережать респираторный дистресс-синдром.

6. С целью выявления пациентов с алкогольной болезнью, поступающих

в общесоматические отделения следует применить метод «экспресс-

диагностики» (опросник «CAGE»), при невозможности использовать его из-за

тяжести состояния больного – «сетку LeGo».

7. Разработанные клинико-морфологические, экспертные критерии типа

умирания имеют важное теоретическое и практическое значение и могут быть

применены в судебно-медицинской экспертизе, а также в любых

медицинских организациях, оказывающих помощь пациентам с алкогольной

болезнью.

8. Постановка диагноза «алкоголизм» – прерогатива нарколога и

психиатра. В связи с широким распространением соматической алкогольной

патологии в интересах больного должен быть сформулирован диагноз,

настораживающий врача и пациента. Он не должен быть синонимом

алкоголизма, но и не должен исключать его (чтобы оставить этот контингент в

группе риска). Таким требованиям может соответствовать диагноз

«хроническая алкогольная интоксикация».
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Результаты статистической обработки полученных данных по

воздействию алкоголя и суррогатов алкоголя на фоне

хронической алкогольной интоксикации (Т-критерий)

Приложение 1

Воздействие алкоголя и суррогатов алкоголя на лёгкие

(отёк, воздушность альвеол, сосуды)

М ср.

Опыт
М ср.

Контр
t сс р

N

на

бл

юде

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Отёк.

САН
0,362 0,227 8,147 56 0,0000001 30 0,0545 0,0701 1,6568 0,188

Воздушн.

САН
0,206 0,253 2,814 58 0,006 30 0,0565 0,071 1,611 0,205

Сосуды

САН
0,416 0,357 2,523 58 0,014 30 0,108 0,066 2,651 0,010

Отёк.ХАИ 0,269 0,225 2,191 58 0,032 30 0,084 0,069 1,496 0,283

Воздушн.

ХАИ
0,168 0,183 -0,934 58 0,353 30 0,064 0,059 1,204 0,620

Сосуды

ХАИ
0,337 0,357 -0,991 58 0,325 30 0,088 0,066 1,748 0,138

Приложение 2

Воздействие алкоголя и суррогатов алкоголя на нейроны головного мозга

(ствол, кора, мозжечок)

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Ствол.САН 78,610 21,820 44,542 198 0,000001 100 9,309 8,708 1,142 0,0005

КораСАН 82,100 21,580 57,317 198 0,000001 100 4,515 9,544 4,466 0,000

Мозжечок

САН
79,435 21,050 50,202 158 0,00001 80 5,885 8,577 2,129 0,0009

Ствол.ХАИ 19,700 21,820 -1,599 198 0,1113 100 9,954 8,708 1,317 0,172

Кора.ХАИ 21,500 21,580 -0,055 198 0,955 100 10,859 9,544 1,294 0,2007

Мозжечок

ХАИ
19,875 20,600 -0,598 158 0,611 80 9,479 8,514 1,239 0,342

133

Приложение 3

Перицеллюлярный отёк нейронов головного мозга (ствол, кора, мозжечок) под

воздействием алкоголя и суррогатов алкоголя

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Ствол САН 179,78 167,92 12,879 158 0,0000 80 5,731 5,916 1,065 0,778

Кора. САН 179,37 173,30 6,784 158 0,0000 80 5,648 5,677 1,010 0,963

Мозжечо к

САН
79,625 174,13 -115,4 158 0,0000 80 5,851 4,400 1,768 0,012

Ствол.ХАИ 180,77 167,92 13,935 158 0,0000 80 5,745 5,916 1,060 0,794

Кора. ХАИ 179,58 173,30 7,932 163 0,0000 85 4,464 5,677 1,617 0,030

Мозжечок

ХАИ
81,07 174,13 -105,5 148 0,0000 70 6,327 4,400 2,068 0,001

Приложение 4

Содержание гликогена печени и глюкозы крови при воздействии алкоголя и

суррогатов алкоголя

М ср.

Опыт

М ср.

Контр
t сс р

Коли

честв

о

Ст.

откл.

Опыт

Ст.

откл.

Контр.

F –

отн.

диспер

с

р

диспер

с

Гликоген 187,77 756,66 5,299 16 0,00007 10 257,39 193,57 1,768 0,437

Глюкоза 3,010 4,670 5,469 18 0,000034 10 0,710 0,645 1,211 0,779
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