Отзыв

научного руководителя, доктора медицинских наук, прсфессора кафедры нервных болезней
лечебного факультета ГБОУ ВПО «Московский медико-стоматологический университет

им. А.Е. Евдокимова^ Савина Алексея Алексеевича на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук Павлова Андрея Леонидовича

Павлов Андрей Леонидович - врач-невролог Г осударственного казённого

учреждения здравоохранения «Центр медико-социальной реабилитации больных ДЦП»

ДЗ г. Москвы, является соискателем в отделе патоморфологических и постмортальных

исследований Российского центра судебно-медицинской экспертизы Министерства

здравоохранения Российской Федерации. Тема диссертации «Изменение структур

внутренних органов и головного мозга при терминальных состояниях, обусловленных

интоксикацией алкоголем и его суррогатами, судебно-медицинское и клиническое

значение» утверждена по двум специальностям: 14.03.05 - судебная медицина и 14.01.11 -

нервные болезни.

За время работы над темой Павловым А.Л. собран большой клинический и

секционный материал по изучению хронической: алкогольной интоксикации и

интоксикации суррогатами адкоголя группы C l - С5 на. базах практических учреждений г.

Москвы и г. Чебоксары. Полученные результаты способствуют совершенствовать лечение

алкогольной болезни особенно при терминальных состояниях, провести

дифференциальную диагностику при различных проявлениях её форм.

Павлов А.Л. проявил себя вдумчивым, знающим и умеющим анализировать клинические

симптомы, морфологические и неврологические аспекты поражения нервной системы и

внутренних органов при алкогольных интоксикациях, специалистом. В целом Павлова А.Л.

можно характеризовать как практического врача, интересующегося новыми научными

данными, совершенствующего свои знания, которые он использует в своей повседневной

практике , способного решать поставленные задачи.
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